Опубликовано в газете

«Пролетарский Вестник»

№ 9 от 30.04.2015 года
                                               АДМИНИСТРАЦИЯ

ПРОЛЕТАРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ОРДЫНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
28.04.2015 года                                                                                   № 44

Об утверждении Порядка принятия решений о разработке  муниципальных программ Пролетарского сельсовета Ордынского района Новосибирской области, их формирования и реализации

В соответствии со статьёй 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 9 Федерального закона от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», статьями 15 и 17 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и в целях повышения эффективности решения задач социально-экономического развития Пролетарского сельсовета Ордынского района Новосибирской области, повышения результативности расходов бюджета Пролетарского сельсовета Ордынского района Новосибирской области,

          ПОСТАНОВЛЯЮ:

         1. Утвердить прилагаемый Порядок принятия решений о разработке муниципальных  программ Пролетарского сельсовета Ордынского района Новосибирской области, их формирования и реализации.

         2. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании администрации Пролетарского сельсовета «Пролетарский Вестник» и разместить  на официальном сайте администрации Пролетарского сельсовета Ордынского района Новосибирской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

         3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Пролетарского сельсовета
Ордынского района

Новосибирской области                                                   Н.К. Бордачёв

Приложение к

постановлению администрации

Пролетарского сельсовета
Ордынского района

Новосибирской области

от 28.04.2015  № 44
ПОРЯДОК
принятия решений о разработке муниципальных программ Пролетарского сельсовета Ордынского района Новосибирской области, их формирования и реализации
1. Общие положения
        1.1. Настоящий Порядок (далее - Порядок) определяет правила принятия решений о разработке, формировании и сроках реализации муниципальных программ Пролетарского сельсовета Ордынского района Новосибирской области  (далее – Пролетарский сельсовет).

1.2. Муниципальной программой является система мероприятий, согласованных по задачам, срокам осуществления и ресурсам, и инструментов муниципальной политики, обеспечивающих в рамках реализации ключевых муниципальных функций, достижение приоритетов и целей муниципальной политики в сфере социально-экономического развития Пролетарского сельсовета.

1.3. Муниципальная программа включает в себя муниципальные целевые программы и подпрограммы, содержащие в том числе ведомственные целевые программы и отдельные мероприятия органов местного самоуправления (далее - подпрограммы).

1.4. Подпрограммы направлены на решение конкретных задач в рамках муниципальной программы. Деление муниципальной программы на подпрограммы осуществляется исходя из масштабности и сложности решаемых в рамках муниципальной программы задач.

1.5. Разработка и реализация муниципальной программы осуществляются администрацией Пролетарского сельсовета (далее - ответственный исполнитель, разработчик) совместно с участниками муниципальной программы.
 1.6. Внесение изменений в подпрограммы осуществляется путем внесения изменений в муниципальную программу.

2. Требования к содержанию муниципальной программы
2.1. Муниципальные программы разрабатываются исходя из положений концепции долгосрочного социально-экономического развития  Пролетарского сельсовета и основных направлений деятельности органов местного самоуправления поселения на соответствующий период, федеральных и областных законов, правовых актов органов местного самоуправления поселения.

2.2.  Муниципальная программа содержит:

а) паспорт программы согласно приложению № 1 к настоящему Порядку. Паспорт содержит краткие сведения о программе, включая её основные параметры. Наименование программы должно максимально соответствовать цели программы.

б) содержание проблемы (задачи) и обоснование необходимости ее решения программным методом. Раздел должен содержать развернутую постановку проблем, включая анализ причин их возникновения, оценку причин их возникновения, обоснование связи с приоритетами социально-экономического развития поселения, обоснование необходимости их решения в приоритетном порядке в данное время.

в) основные цели, задачи, сроки и этапы реализации программы. Формируемые в данном разделе цели и задачи целевой программы должны соответствовать основным направлениям социально - экономического развития поселения.

г) перечень программных мероприятий (приложение № 2 к настоящему Порядку).

д) обоснование ресурсного обеспечения программы.

е) описание ожидаемых результатов реализации программы, социально-экономическая эффективность программы.
ж) механизм реализации программы.
Раздел должен включать описание механизмов управления программой, взаимодействия муниципальных заказчиков и исполнителей мероприятий программы, а также контроля за ходом ее выполнения.

   2.3. По каждой муниципальной  программе ежегодно проводится оценка эффективности ее реализации. Порядок проведения указанной оценки и ее критерии утверждаются постановлением администрации Пролетарского сельсовета.

По результатам оценки эффективности муниципальной программы может быть принято решение о необходимости прекращения действия или об изменении, начиная с очередного финансового года, ранее утвержденной муниципальной программы, в том числе о необходимости изменения объема бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальной программы.

3. Основание и этапы разработки муниципальной программы

            3.1. Разработка муниципальных программ осуществляется на основании перечня муниципальных программ, утверждаемого постановлением администрации  Пролетарского сельсовета.

            Перечень муниципальных программ формируется в соответствии с приоритетами социально-экономической политики, определенными стратегией социально-экономического развития  Пролетарского сельсовета.

            3.2. Перечень муниципальных программ содержит:

            наименования муниципальных программ;

            наименование  целевых программ, входящих в состав муниципальной программы;

            наименования ответственных исполнителей муниципальных программ;

            3.3. Разработка проекта муниципальной программы производится ответственным исполнителем совместно с соисполнителями и участниками.
4. Финансовое обеспечение реализации муниципальных программ

4.1. Финансовое обеспечение реализации муниципальных программ в части расходных обязательств поселения осуществляется за счет бюджетных ассигнований местного бюджета (далее - бюджетные ассигнования). Распределение бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных программ (подпрограмм) утверждается решением  Совета депутатов Пролетарского сельсовета о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период.

4.2 Внесение изменений в муниципальные программы является основанием для подготовки проекта решения о внесении изменений в местный бюджет в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.

4.3. Планирование бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных программ в очередном году и плановом периоде осуществляется в соответствии с нормативными правовыми актами, регулирующими порядок составления проекта бюджета поселения и планирование бюджетных ассигнований.

5. Управление реализацией программы
 5.1. Программы, предполагаемые к финансированию, начиная с очередного финансового года, подлежат утверждению не позднее одного месяца до дня внесения проекта решения о бюджете поселения на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период) в Совет депутатов Пролетарского сельсовета.

5.2. Объем бюджетных ассигнований на реализацию программ утверждается решением  Совета депутатов Пролетарского сельсовета о бюджете поселения в составе ведомственной структуры расходов бюджета поселения на очередной финансовый год и плановый период.

5.3. В целях достижения результатов программы разработчик:

- обеспечивает оперативное управление реализацией и координацию деятельности исполнителей и участников программы;

- осуществляет текущий контроль за своевременностью и качеством выполнения мероприятий программы;

- готовит и представляет в бухгалтерию администрации отчеты о реализации программы в соответствии с разделом 7 настоящего Порядка;

- подготавливает предложения о внесении изменений в программу в соответствии с п. 6.2 настоящего Положения.

5.4. Исполнитель программы:

- размещает муниципальные заказы, необходимые для реализации программы в соответствии с Федеральным законодательством и нормативно-правовыми актами поселения;

- готовит и представляет разработчику в установленные сроки отчеты о реализации мероприятий программы;

- подготавливает и направляет разработчику предложения о внесении изменений в программу.

5.5. Оценка эффективности программы осуществляется бухгалтерией администрации по итогам ее исполнения за отчетный финансовый год в соответствии с Порядком проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ поселения.
6. Порядок внесения изменений, прекращения действия программ
 6.1. В программы могут быть внесены изменения в случаях:

снижения (увеличения) ожидаемых поступлений в бюджет Пролетарского сельсовета;

необходимости включения в программу дополнительных мероприятий;

необходимости изменения сроков реализации программы или ее отдельных мероприятий.

6.2. Разработку проектов постановлений администрации Пролетарского сельсовета о внесении изменений в программу осуществляет ответственный исполнитель программы.

6.3. При внесении изменений в программу не допускается изменение следующих параметров:

целей и задач программы;

системы программных мероприятий, если это приводит к концептуальным изменениям программы.

6.4. Перемещение бюджетных ассигнований, выделенных на реализацию программы, допускается только в пределах программных мероприятий, предусмотренных на текущий финансовый год.

6.5. Изменения, внесенные в программные мероприятия, учитываются ответственным исполнителем при подготовке отчетов по программе.

6.6. Действие программы может быть прекращено в следующих случаях:

- досрочного выполнения целей программы;

- появления иных механизмов ликвидации проблемы, на решение которой была направлена программа;

- невозможности достижения целей программы, в том числе в силу форс-мажорных обстоятельств;

- принятия другой программы, поглощающей полностью или частично первоначальную программу по целям и задачам;

- в случае неэффективного и (или) нецелевого использования бюджетных средств, выделенных на реализацию программы.
               7. Контроль и отчетность при реализации программы
 7.1. Контроль за исполнением программ осуществляет ответственный исполнитель.

7.2. Ответственность за реализацию программы и обеспечение достижения значений количественных и качественных показателей эффективности реализации программы несет разработчик программы.

7.3. С целью обеспечения мониторинга выполнения программы ответственный исполнитель программы ежеквартально до 25 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, направляет в бухгалтерию администрации отчет, который содержит:

- перечень выполненных мероприятий программы с указанием объемов и источников финансирования и непосредственных результатов выполнения программы;

- аналитическую записку о ходе реализации мероприятий программы, в случае неисполнения – анализ причин несвоевременного выполнения программных мероприятий.

7.4. Годовой отчет о реализации программы должен содержать аналитическую записку, в которой указываются общая характеристика выполнения программы, общий объем фактически произведенных расходов, всего и в том числе по источникам финансирования. По показателям, не достигшим запланированного уровня, приводятся причины невыполнения и предложения по их дальнейшему достижению.

8. Ответственность за реализацией программ
   8.1. Разработчики и исполнители муниципальных программ несут ответственность за реализацию программ в соответствии с действующим законодательством.

8.2.  Получатели бюджетных средств, предусмотренных на реализацию программы, исполнители программ несут ответственность за целевое использование бюджетных ассигнований.

Приложение № 1

	к Порядку принятия решений о разработке муниципальных программ администрации Пролетарского сельсовета, их формирования и реализации

ПАСПОРТ

муниципальной программы администрации Пролетарского сельсовета

Ордынского района Новосибирской области

__________________________________________________________

(наименование муниципальной программы)

1. Основания для разработки и принятия муниципальной программы:

2. Ответственный исполнитель муниципальной программы:

3. Соисполнители муниципальной программы:

4. Подпрограммы муниципальной программы (при наличии):

5. Цели, задачи и целевые показатели  муниципальной программы:

	N п/п
	Цели, задачи муниципальной программы, наименование и
единица измерения целевого
показателя
	Значения целевого показателя по годам

	  1
	             2
	   3
	  4
	  5
	   6
	   7

	1.
	Цель 1

	1.1.
	Задача 1

	1.1.1.
	Показатель 1

	1.1.2.
	Показатель 2

	 …
	            …

	1.2.
	Задача 2

	1.2.1.
	Показатель 1

	1.2.2.
	Показатель 2

	 …
	            …

	2.
	Цель 2

	2.1.
	Задача 1

	2.1.1.
	Показатель 1

	2.1.2.
	Показатель 2

	 …
	            …

	2.2.
	Задача 2

	2.2.1.
	Показатель 1

	2.2.2.
	Показатель 2

	 …
	            …

5. Сроки реализации муниципальной программы:

6. Объемы и источники финансирования муниципальной программы в целом и по годам реализации (тыс. руб.):

	   Год
	                    Источник финансирования

	 областной
бюджет
	 федеральный
бюджет
	     бюджет муниципального района
	внебюджетные средства
	бюджет

сельского

поселения

	 всего

	    1
	     2
	      3
	      4
	     5
	6
	   7

	ВСЕГО

7. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы:
———————————

 Приложение № 2

	к Порядку принятия решений о разработке муниципальных программ Администрации Пролетарского сельсовета Ордынского района Новосибирской области, их формирования и реализации

Мероприятия муниципальной программы

	№
п/п
	Наименование
мероприятия
	Исполнитель
	Срок
реали-
зации
	Целевой
показатель
(номер целевого
показателя из
паспорта
муниципальной
программы)
	Источник
финанси-
рования
	Объем финансирования
по годам (тыс. руб.)

	 1
	        2
	     3
	  4
	       5
	   6
	  7
	  8
	  9

	1.
	Задача

	1.1.

	1.2.

	…
	       …

	2.
	Задача

	2.1.

	2.2.

	…
	       …

	3.
	Задача

	3.1.

	3.2.

	…
	       …